



FOLKETINGET

Miljø- og Fødevareministeriet
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Mindretalsudtalelse til fem komitésager om (re)godkendelser af fødevarer, foder og andre produkter end fødevarer og foder i henhold til GMO-forordningen

Kære minister for fødevarer, fiskeri og ligestilling Mogens Jensen

9. oktober 2020

Miljø- og Fødevareudvalget modtog den 1. oktober 2020 fem komitésager om godkendelser og re-godkendelser af fødevarer, foder og andre produkter end fødevarer og foder i henhold til GMO-forordningen, jf. MOF alm. del – bilag 768-771 + 774 (folketingsåret 2019-20). Forslagene forventes ifølge det oplyste at blive sat til skriftlig afstemning i Den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder i midten af oktober 2020.

Udvalgssekretariatet

Miljø- og Fødevareudvalget

Udvalget har behandlet forslagene i skriftlig procedure. På baggrund af denne behandling ønsker Enhedslistens og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget at udtrykke nedenstående.

Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Enhedslisten kan ikke støtte sagerne.

Socialistisk Folkeparti mener ikke, at regeringen bør stemme ja til forslag om godkendelse af fødevarer, foder og andre produkter end fødevarer og foder, der indeholder, består af eller er fremstillet af genetisk modificeret majs eller soja grundet de negative konsekvenser, som dyrkning af GMO-afgrøder har eller kan have på miljøet, herunder fastholdelse af et højt forbrug af glyfosatholdige midler (bilag 768, 770 og 774) eller afhængighed af andre pesticider som aktivstoffet dicamba (bilag 770). Socialistisk Folkeparti henviser endvidere til de store usikkerheder, der videnskabeligt er påpeget i forhold til mulige negative sundhedskonsekvenser for dyr og mennesker ved indtag af GMO-afgrøder.

Vurderingerne angår sikkerheden af produkterne, ikke nytteværdien, og EU-vurderingen tager ikke hensyn til konsekvenserne i landene, hvor produkterne dyrkes og produceres: "Forslaget vurderes ikke at berøre beskyttelsesniveauet i Danmark og EU". Lovgrundlaget for EU-vurderingen er derfor mangelfuld. Det illustreres bl.a. af, at aktivstoffet dicamba (Soja MON 87708, bilag 770) er genstand for retssager i USA, som har ført til begrænsninger i anvendelsen i flere delstater. Socialistisk Folkeparti opfordrer regeringen til at arbejde for et mere holistisk lovgrundlag, som inddrager nytteværdi og globale hensyn.



FOLKETINGET

Med venlig hilsen

René Christensen
Formand